
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

 
 

Agli Atti  
Albo  

Amministrazione trasparente  
Sito web  

 
OGGETTO: Decreto affidamento incarico del gruppo di lavoro “Attività tecnica del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica” realizzazione del progetto PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4- Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la 
dispersione scolastica – DM 2 Febbraio 2024 n. 19. 

Titolo progetto: “Tutti a scuola” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52473  

CUP: F84D21001270006  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzio Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

ISTITUTO COMPRENSIVO V. PACE
C.F. 83011470156 C.M. MBIC8F900A
AF2ED9F - Protocollo Generale

Prot. 0000910/U del 05/03/2025 13:42



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo «valorizzazione e 

potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua 

inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia CLIL»;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;  

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria 

generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza rispetto del principio di 

non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia";  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021;  

VISTA nello specifico MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4- Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la dispersione 

scolastica – DM 2 Febbraio 2024 n. 19;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 19/02/2024 prot. m_pi.AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000019 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1;  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;  

VISTA la nota prot. 58542 del 17-04-2024 con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 

relative all’investimento in oggetto;  

VISTO il progetto presentato sulla piattaforma Futura;  



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

VISTO l’accordo di concessione prot n. 141910 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al Progetto PNRR investimento 1.4. Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la dispersione 

scolastica;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di adesione al Progetto PNRR investimento 1.4. Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la dispersione 

scolastica;  

VISTO il Programma annuale E.F. 2024;  

VISTA l’assunzione in bilancio del progetto;  

VISTO la delibera del collegio dei docenti n°48 del 18/03/2024  in merito ai titoli e competenze del 

GRUPPO DI LAVORO;  

VISTO la delibera del consiglio di istituto n°57 del 21/03/2024 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione dei componenti del GRUPPO DI LAVORO;  

CONSIDERATA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di Componenti “Attività tecnica del 

Team per la prevenzione della dispersione scolastica” per le attività relative alla linea di intervento per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 771 del 21/02/2025 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

21/02/2025; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

VISTO in particolare, l’art. 2, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre entro le ore 16:30 del 

27/02/2025;  

CONSIDERATO che alla data del 27/02/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute solo n.2 candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione, pertanto non si ritiene necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico; 

CONSIDERATO che, in particolare, il docente Tataranni Mario, nato a Stigliano, il 14/09/1980 c.f. 

TTRMRA80P14I954G, risulta possedere le competenze per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto finanziato in qualità di COMPONENTE 

“Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che, in particolare, il docente D’Alfonzo Francesco, nato a Petralia Sottana, il 

14/02/1976 c.f. DLFFNC76B14G511H, risulta possedere le competenze per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto finanziato in qualità di 

COMPONENTE “Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica”; 

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti Tataranni Mario e D’Alfonzo Francesco alla insussistenza di 

cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che i docenti Tataranni Mario e D’Alfonzo Francesco risultano essere dipendenti di 

questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico in 

qualità di COMPONENTE “Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

CONSIDERATO che i docenti Tataranni Mario e D’Alfonzo Francesco vengono nominati Componenti 

“Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica” incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

●​ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

●​ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Incarico di Componente “Attività tecnica del 

Team per la prevenzione della dispersione scolastica” al docente Tataranni Mario, nato a Stigliano, il 

14/09/1980 c.f. TTRMRA80P14I954G; 

●​ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Incarico di Componente “Attività tecnica del 

Team per la prevenzione della dispersione scolastica” al docente D’Alfonzo Francesco, nato a 

Petralia Sottana, il 14/02/1976 c.f. DLFFNC76B14G511H. 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4- Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di 

tutoraggio e formazione per la dispersione scolastica – DM 2 Febbraio 2024 n. 19. 

Titolo progetto: “Tutti a scuola” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52473  

CUP: F84D21001270006  

L’incarico prevede un importo orario lordo pari a € Euro 34,00 (trentaquattro/00), per un massimo di ore 
pari a 120 per ciascun Componente, per un totale omnicomprensivo pari a € 4080 inteso quale importo 
complessivo lordo stato da rapportare alle ore effettivamente prestate;  

di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico;  

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata. 

 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Paola Liparoto 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 
 

Allegati:  A: Schema di Lettera di Incarico; 
 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Allegato A 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4- Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
-Interventi di tutoraggio e formazione per la dispersione scolastica – DM 2 Febbraio 2024 n. 19. 

Titolo progetto: “Tutti a scuola” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52473  

CUP: F84D21001270006 

 
LETTERA DI INCARICO PER PRESTAZIONE ATTIVITA’ AGGIUNTIVA 

 AI SENSI DELL’ART. 45 del CCNL 
 
PREMESSO CHE: L’Istituto IC “Via Pace” Limbiate attua azioni nell’ambito del progetto o Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
PRESO ATTO CHE: Per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in 
qualità di RUP la responsabilità della esecuzione 

CONSIDERATO CHE: La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 
unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore.  

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

PRESO ATTO : che per il raggiungimento del Target e di Milestone è necessario individuare figure 
docenti facenti parte del gruppo Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica finalizzato al raggiungimento degli obiettivi. 

DATO ATTO: che la S/V è in possesso delle competenze necessario nel campo  

VISTO: il decreto di incarico prot. n° _______ del _______ 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DOTT.SSA Paola Liparoto INDIVIDUA LA S/V QUALE 
ASSEGNATARIO DELL’INCARICO DI CUI SOPRA  
 
Cognome e Nome   
Codice fiscale  
Qualifica DOCENTE 
Per un massimo di ore ___ per un importo totale lordo stato di  euro ___ (euro ,00) 
 
PER LE ATTIVITA’ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ORARIA ASSEGNATA E’ DI: 

 

ATTIVITA’  
IMPORTO 

orario lordo 
STATO 

IMPORTO  
lordo 

dipendente 

ritenute 
IRAP/INPDA
P a carico 

stato 

 ritenute 
FC/INPDA
P a carico 
dipendent

e 

 
IMPORT
O IRPEF 

35% 

 NETTO 
DIPEND
ENTE 

COMPONENTE 
DEL GRUPPO DI 

LAVORO 
€ 34,00 € 25,62 € 8,38 € 2,34 € 8,15 € 15,13 

 
a) Le ore considerate in tabella sono da intendersi rigorosamente in orario aggiuntivo a quello di 
servizio.  
b) Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio 
ordinario neanche sotto forma di recupero o di intensificazione. 
c) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato.  



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”      ​Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

d) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del 
MIM 
e) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM.  
f) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in 
quota parte corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Paola Liparoto 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate  
 


		2025-03-07T09:05:26+0100
	Paola Liparoto




